et de lignes de crédit bancaires à moyen terme de durées variables également à taux fixes.

Exposition nette au risque de taux avant et après opération de couverture :

 Actifs financiers (*) Passifs financiers (*) Exposition nette
avant couverture

Instruments de taux
de couverture

Exposition nette
après couverture

  (a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e)=(c)+(d)

31/12/2010 (à préciser) (à préciser)

 Taux
fixe

Taux
variable

Taux
fixe

Taux
variable

Taux
fixe

Taux
variable

Taux
fixe

Taux
variable

Taux
fixe

Taux
variable

Moins d’un
an  53 179 29 27 24 152 - - 24 152

De 1 à 2 ans  - - 1 34 (1) (34) - - (1) (34)

De 3 à 5 ans  - - 661 358 (661) (358) - - (661) (358)

Plus de 5
ans  - - 357 - (357) - - - (357) -

Total  53 179 1 048 420 (995) (241) - - (995) (241)
____________

(*)
Hors découverts bancaires et intérêts courus, mais incluant la participation des salariés.

Au 31 décembre 2010, la position nette à taux variable et à moins d’un an est positive à hauteur de 152
M€.

Sensibilité au risque de taux sur les actifs et passifs financiers :

  2010

Impact en résultat
avant impôt

Impact en capitaux
propres avant impôts

Impact d’une variation de +1 % des taux d’intérêts 1,2 1,2

Impact d’une variation de -1 % des taux d’intérêts -0,7 -0,7

  28

Le taux moyen de la part variable de la dette sur 2010 était de 4,87 % alors que le taux de rémunération
des actifs financiers était de 0,5 %.

5.4.  Autres risques de nature financière
 5 . 4 . 1 .

R i s q u e d e c h a n g e a u 3 1 d é c e m b r e 2 0 1 0

In M$

31/12/2010

Actif
(*)
(a)

Passif
(*)
(b)

Engagements
en devises

(c)

Position nette avant
couverture

(d)=(a)-(b) +/- (c)

Instruments
financiers de
couverture

(e)

Position nette
après couverture

(f)=(d)+(e)

USD
(1)

 1732,2 1726,7 0,0 5,5 -33,3 -27,8

(1)   Actifs et passifs monétaires en USD dans les sociétés dont la monnaie fonctionnelle est l’EUR. Ces comptes de

bilan sont revalorisés à la parité de clôture.

In M€

31/12/2010

Actif
(*)
(a)

Passif
(*)
(b)

Engagements
en devises

(c)

Position nette avant
couverture

(d)=(a)-(b) +/- (c)

Instruments
financiers de
couverture

(e)

Position nette
après couverture

(f)=(d)+(e)
EUR (2) 135,1 147,9 0,0 -12,8 0,0 -12,8

   (2)   Actifs et passifs monétaires en EUR dans les sociétés dont la monnaie fonctionnelle est l’USD. Ces comptes de
bilan sont revalorisés à la parité de clôture.